
 
 

26.05.2021  № 301 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ПОДГОТОВКЕ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ К  

2021 – 2022 УЧЕБНОМУ ГОДУ 
 
        В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки учреждений 
образования к 2021 – 2022  учебному году, в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 
статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», пунктом 2.1. приказа Министерства образования и науки 
РФ от 23 июля 2008 г. № 213 «Об организации плановой подготовки 
образовательных учреждений к новому учебному году», руководствуясь ч. 4 ст. 55 
Устава Осинского муниципального района, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

           1.Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Осинского района в срок до 1 августа 2021 года произвести в подведомственных 
учреждениях ремонтные работы по подготовке учреждений к новому 2021 – 2022 
учебному году. 
 2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по приемке 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений к новому 2021-2022 
учебному году. Приложение №1. 
 3. Утвердить форму акта приемки муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений к новому 2021-2022 учебному году. Приложение № 
2. 
 4. Утвердить график приемки муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений к 2021 – 2022 учебному году. Приложение № 3. 
 5. Районной межведомственной комиссии с 3 августа 2021 г. по 6  августа 
2021 г. произвести приемку муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений к новому учебному году. 
            6. Постановление мэра Осинского муниципального района №346 «а» от 
17.06.2021 года  признать утратившим силу. 
            7.Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра и контролю за 
документооборотом  Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) в Осинской 
районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте 
администрации Осинского муниципального района. 
             8. Настоящее  постановление вступает в силу с момента его 
опубликования. 
             9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С. 

 
 
Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков 



 
           Подготовил:                                                                    Л.А.Иванова 

 
Согласовано:                                                                   А.М.Дамбуев 
 

        И.Н.Хулугуров 
 

        П.Н. Багинов 
  

        Г.С. Бардамов 
 
        Е.Д. Ильина 
         
        В.В. Иванов 
 
        Д.А. Маньков 

 
        М.П.Павлов  
         
        Н.С.Казанцев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                            
 
 
 



 
                                                                                                                  Приложение №1 

к постановлению мэра  
Осинского муниципального района 
от «__» ___________2021 г. №___ 

  
СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ПРИЕМКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ К 
НОВОМУ  

2021-2022 УЧЕБНОМУ ГОДУ   
 

 Председатель комиссии: Казанцев Н.С., заместитель мэра по социальной 
политике. 
 Заместитель председателя: Дамбуев А.М., начальник Осинского 
муниципального управления образования. 
Члены комиссии: 
-  Хулугуров И.Н., начальник отдела ГОЧС и ПБ МО администрации Осинского 
муниципального района; 
-  Иванов В.В., заместитель главного государственного  инспектора  УОБО по 
пожарному надзору; 
- Маньков Д.А., начальник ОП (дислокации п. Оса) МО МВД России «Боханский» 
(по согласованию); 
- Багинов П.Н, начальник отдела ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии   
администрации Осинского муниципального района; 
- Ильина Е.Д., начальник МКУ «Управление культуры». 
- Павлов М.П., начальник отдела ГИБДД  МО МВД России «Боханский» 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                                Приложение №2 
                                           к постановлению мэра  
                                 Осинского муниципального района 
                                       от «__» ___________2021 г. №___ 

 
АКТ 

ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

К НОВОМУ 2021 – 2022  УЧЕБНОМУ ГОДУ 
1. Полное наименование муниципального бюджетного образовательного 
учреждения (далее-образовательное учреждение), вид здания, год постройки, 
регистрационный номер, номер лицензии и даты выдачи, номер свидетельства 
государственной 
аккредитации__________________________________________________________ 
2. Адрес образовательного учреждения, номер телефона_____________________              
3. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательного учреждения 
______________________________________________________________________ 
4. Общая площадь______________________________м2, полезная площадь___м2 
5. Расчетное количество  ученических мест: 
- установлено лицензией ______________ мест; 
-фактически обучается (воспитывается)_________________ чел. 
В том числе (по курсам, классам, группам)_________________________________ 
6. На основании, какого документа проводится проверка готовности 
образовательного учреждения к новому учебному году (номер постановления, 
распоряжения, приказа)_________________________________________________ 
7. Состав комиссии: 
- от Администрации района (председатель)_________________________________ 
- от органа управления образованием______________________________________ 
- от образовательного учреждения (руководитель)___________________________ 
- от ЖКХ__________________________________________________ 
- от МЧС России (Госпожнадзора)_________________________________________ 
-от органа управления культуры__________________________________________ 
-от отделения ГИБДД (дислокация п. Бохан) МО МВД России «Боханский»_______ 
8. Качество проведенного ремонта учебных  и жилых помещений_______________ 
-капитальных__________________________________________________________ 
-текущих______________________________________________________________ 
Кем выполнены ремонтные работы и акты об их приемке, а также имеются ли 
гарантийные обязательства подрядчика____________________________________ 
9. Подготовка учебных кабинетов, мастерских, лабораторий, учебных полигонов и 
их оснащение ТСО, УНП и оборудованием: 
а) 

№ 
п/п 

Наименов
ание 

кабинето
в, 

лаборато
рий, 

учебных 
классов 

Необход
. 

колич-
во 

Фактич
. 

имеетс
я 

Оснащены 
в % 

Наличие 
инстр-ий 

по технике 
безопаснос

ти 

Наличие 
акта-

разрешени
я 

Наличие 
и 

состояни
е 

ученичес
кой 

мебели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
 

       



 
 
б) 

 
 

10. Наличие и техническое состояние спортивных залов и открытых спортивных 
площадок, их соответствие правилам безопасности занятий по физической 
культуре и спорту_______________________________________________________ 
11. Наличие и состояние пищеблока_______________________________________ 
-число посадочных мест в соответствии с установленными нормами____________ 
-обеспеченность технологическим оборудованием, его техническое состояние в 
соответствии с установленными требованиями______________________________ 
-санитарное состояние пищеблока, подсобных помещений для хранения 
продуктов и цехов, участков, обеспеченность посудой________________________  
-наличие инструкций и другой документации, обеспечивающей деятельность 
столовой и работников__________________________________________________ 
12. Обеспеченность кадрами, в % 
-учителя (преподаватели)_______________________________________________ 
-мастера производственного обучения_____________________________________ 
-воспитатели__________________________________________________________ 
-учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал________________________ 
13. Организация питьевого режима в учебных  и жилых помещениях____________ 
14. Обеспеченность жилых помещений мебелью, инвентарем, оборудованием: 
- в спальных комнатах___________________________________________________ 
-в комнатах самоподготовки______________________________________________ 
-в комнатах отдыха_____________________________________________________ 
-на кухне______________________________________________________________ 
Наличие и состояние: 
- буфета______________________________________________________________ 
-изолятора____________________________________________________________ 
-туалетов_____________________________________________________________ 
-умывальных и гигиенических комнат______________________________________ 
-душевых_____________________________________________________________ 
-мест для стирки, сушки и глажения белья__________________________________ 
15. Наличий условий для оказания медицинской помощи: 
-стоматологический кабинет______________________________________________ 
-процедурный кабинет___________________________________________________ 
-другие медицинские кабинеты___________________________________________ 
16. Вид и состояние отопительной системы: 
-наличие акта опрессовки отопительной системы____________________________ 
-обеспеченность топливом в % к плану годовой потребности__________________ 
-условия хранения топлива_______________________________________________ 
17. Тип и состояние освещения в образовательном учреждении: 

№ 
п/
п 

Наимено
вание 
учебных 
мастерс
ких 

Рабочие 
места 

обучающихся 
Наличие 
рабочего 
места 

учителя, 
мастера 
п/о и его 
оборуд-ие 

Наличие 
оборудовани

я, 
инструмента
, ТСО и УНП 

в 
мастерских,   

в % 

Наличие и 
состояние 
мебели и 
инвентаря 

Примеча 
ние 

Всег
о 

Из 
них 
аттес
то- 
вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



-люминесцентное_______________________________________________________ 
-лампы накаливания____________________________________________________ 
-уровень освещенности__________________________________________________ 
18. Наличие и состояние противопожарного оборудования, инвентаря, наружного 
водоснабжения, первичных средств пожаротушения, внутреннего водоснабжения 
(пожарные краны, пожарные рукава, огнетушители др.)______________________ 
19. Наличие планов эвакуации___________________________________________ 
20. Наличие и состояние в образовательном учреждении: 
-водоснабжения________________________________________________________ 
-энэргоснабжения______________________________________________________ 
-газоснабжения________________________________________________________ 
-канализации__________________________________________________________ 
21. Состояние безопасности образовательного учреждения: 
-периметрального ограждения____________________________________________ 
-наружного освещения__________________________________________________ 
-системы автоматической охраной сигнализации (количество кабинетов, 
помещений) ___________________________________________________________    
-видеонаблюдения______________________________________________________ 
-договоров с ЧОА, ОВО__________________________________________________ 
- вывод на пульт пожарного подразделения_________________________________ 
22. Состояние имеющейся автомобильной, сельскохозяйственной техники: 
-наличие автотранспорта (техническое состояние, условия хранения)___________ 
-наличие сельскохозяйственной техники (техническое состояние, условия 
хранения) _____________________________________________________________ 
23. Замечания и предложения комиссии____________________________________ 
24. Заключение комиссии о готовности образовательного учреждения к новому 
учебному году_________________________________________________________ 
Акт составлен _______ числа________месяца________года. 
 
 
 
 
Председатель комиссии:__________________________________ Н.С.Казанцев  
Заместитель председателя:_______________________________ А.М.Дамбуев 
Члены комиссии:________________________________________ И.Н.Хулугуров 
                              ________________________________________ В.А.Иванов  
                              ________________________________________ Д.А.Маньков 
                             _________________________________________П.Н. Багинов  
 _________________________________________Е.Д. Ильина 
                             _________________________________________М.П. Павлов 
 

                                                                                                                 
 
 
 
 
                                                                                                                 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                     
                                                                                                                     
                                                                                                                            Приложение №3 

к постановлению мэра  
Осинского муниципального района 
 от «__» ___________2021 г. №___ 

 
ГРАФИК ПРИЕМКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ОСИНСКОГО РАЙОНА К НАЧАЛУ 2021-2022 УЧЕБНОГО ГОДА 
 

Дата ОУ Примечание 
03.08.2021 г. Онгосорская НШДС  

 МБОУ «Бурят-Янгутская СОШ»  
 МБДОУ «Бурят-Янгутский д/с»  
 «Грязнушинская НШДС»  
 «Прохоровская НШДС»  
 МБОУ «Русско-Янгутская СОШ»  
 «Русско-Янгутский д/с»  
 МБДОУ д.Лузгина д/с «Аистенок»  
 МБДОУ «Лузгиновский д/с»  
 ДЮСШ имени В.Кузина  

04.08.2021 г. Онгойская НШДС  
 МБОУ «Кахинская СОШ»  
 «Хоктинский д/с»  
 МБОУ «Мольтинская ООШ»  
 МБОУ «Осинская СОШ № 1»  
 Филиал ПУ - 57  
 МБДОУ «Осинский д/с № 1»  
 Харайская НОШ  
 МБОУ «Осинская СОШ № 2»  
 МБДОУ «Осинский д/с № 2»  
 МБДОУ «Осинский д/с № 3»  
 МБУДО «Осинская художественная 

школа» 
 

 МБУДО «Осинская школа искуств»  
05.08.2021 г. МБОУ «Рассветская ООШ»  

 МБОУ «Усть-Алтанская СОШ»  
 МБДОУ «Усть-Алтанский д/с»  
 МБОУ «Майская СОШ»  
 МБДОУ «Майский д/с»  
 «Абрамовская НШДС»  
 МБОУ «Ирхидейская СОШ»  
 «Ирхидейский д/с»  
 Ждановская НОШ  
 МБОУ «Бильчирская СОШ»  
 МБДОУ «Бильчирский д/с»  
 МБУДО «Бильчирская 

художественная школа» 
 

06.08.2021 г. МБДОУ «Приморский д/с»  
 МБОУ «Приморский СОШ»  
 МБОУ «Кутанская ООШ»  
 Борохальская НОШ  
 Горхонская НОШ  
 МБОУ «Обусинская СОШ»  
 МБОУ «Ново-Ленинская СОШ»  
 Хайгинская НОШ  



 МБДОУ «Ново-Ленинский д/с»  
 МБДОУ «Улейская д/с»  
 МБОУ «Улейская СОШ»  
 Майская НОШ  

            
 
 
 

 


